ostendunt tum alij loci auctorum probatorum, tum hic maxime locus apud Horatium *Serm. lib. i. Sat. 3.*

paulum deliquit amicus.

Odisti & fugis ut Drusonem debitor eris;

Qui nisi cum tristis misero venerit Calenda,

Mercedem aut nummos vnde extrahat, &c.

Si usura centesima est centesima pars fortis in singulos menses, consequens est, centesimam esse duodecim aureos pro centum in singulos annos; quia in anno insunt duodecim menses. Proinde si vnus aureus ex centum est as, qui efficit centesimam usuram centum aureorum in singulos menses, consequens est duodecim aureos esse assem, qui efficit centesimam usuram eiusdem summe in singulos annos, ut vtrum horum dicamus, & vtrum horum partiamur in minores usuras, plane nihil interest. Non licet igitur ex hac constitutione hanc centesimam excedere, in quo veteres leges à Iustiniiano in quibusdam causis abrogantur. Nam in traiectitis pecunijs ante cœcessum erat, ultra centesimam stipulari, ut hic restatur *in vers. in traiectitis*. In fructibus autem mutuo datus existat *in C. Th. l. Constantini. l. i. de usuris*, quod permissum est pro duobus modijs accipere vnum modium in singulos annos, quæ usura excedit quatuor centesimas. Nam quatuor centesimæ centum efficiunt tantum 48. Has igitur leges Iustulit hoc loco Iustinianus. In ceteris causis etiam iure veteri ultra centesimam exigere non licebit, idque intelligitur argumento *huius ipsius vers. in traiectitis*. cum ait, concessum esse excedere centesimam in traiectitis. Si in traiectitis concessum, in ceteris prohibitum erit, *l. cum lex. de legib. l. ex eo. de testib. l. cum prator. in prin. de iud.*

Hoc in primis nobis notandum est, conducit enim ad intelligendos quosdam locos obscuriores, qui sine hac cognitione explicari non possunt, quibus comprehensum est de maximis, grauissimis & legitimis usuris, nec additur, quænam sint illæ usuræ. Tutores si pecunias pupillares in usus suos conuerterint, subiiciuntur ex. Constit maximis & grauissimis usuris, ut est *in l. qui sine. de negot. gest. l. non existim. de admist. tut.* Quæ sunt maximæ hæc usuræ? Respon Centesimæ ex hoc loco, ut puta supra quas aliæ maiores & grauiores legitimæ non essent. Eadem dicuntur legitimæ *in l. 3. infr. arbit. tut. l. i. infr. de usur. l. si pupillus. l. tutor qui rep. §. pecunia. de admist. tut.* Cur hæc legitimæ, cum etiam minores centesimis legitimæ sint, & maxime legitimæ? Nempè centesimæ dicuntur legitimæ per exceptionem, id est, quæ peruenierunt ad summum gradum, legibus cognitum, & supra quas aliæ nullæ sunt legitimæ. Quod tamē dicimus supra centesimam usuram exigere nihil licere; ab eo iure non nihil postea deflexit Iustinianus *in Nouell. null. cred. agr.* Nam in fructibus aridis mutuo datis agricolæ constituit pro vno modio octauam modij partem exigi licere in vnum annum, *Auth. ad hæc. sup.* Hæc octaua non nihil excedit centesimam, ut illi docuimus, sed ita, ut prope non videatur centesimam excedere.

Hic primus gradus est usurarum, à quo peruenitur ad centesimam ipsam. De centesima usura Iustinianus sic constituit, ne hæc quidem stipulari licere vllis personis, nisi in duabus causis in traiectitia pecunia, & in speciebus fœnori dandis, id est, in fructibus, ut frumento, oleo, vino, & similibus frugibus, in quibus mutuum consistit, de quibus dictum *ad l. frumentum. l. oleo. sup.*

Traiectitia pecunia quid sit, explicatur *in tit. sequent. vbi dicitur*, & simul exponetur huius iuris ratio. In fructibus autem cur admittatur centesima usura, facit varietas pretij, quæ in ijs rebus incidere solet, secundum quam sæpe euenit, ut creditor iisdem rebus receptis multo minus recipiat, quam debitor debet. Vnde non est iniquum hoc damnum aliis accessionibus & additamentis suppleri. Et hæc exceptio est *in vers. traiectitis*.

Sed hæc exceptio cautione indiget. Nam cum Iustinianus hæc tantum casus duas excipit, in quibus centesimam admittat, ceteras causas excludere videtur, & in ijs regulas iuris confirmare, ne in illis centesimam exigere liceat, argumento *l. quæsum. §. idem respondit domo. de fund. instr. leg. l. ex eo. de testib. d. l. cum lex. de legib.* Quod tamen fallum videtur, nam etiam aliæ causæ sunt, in quibus licet centesimam usuram exigere. Licet exigere in pecunia debita, ex causa iudicati, *l. vlt. infra. de usur. re iudic.* Licet etiam exigere in causa priuata & publica quam, tutores curatoresue in usus suos conuerterint, *d. l. qui sine. de negot. gest.* Sed vera est Iustiniiani hoc loco definitio & exceptio. Verat enim Iustinianus, ne quis stipuletur usuras ultra centesimam, præterquam in traiectitia pecunia, & speciebus fœnori dandis. Hinc colligimus, in ceteris causis stipulari non licere, ut usuræ ex stipulatione debeantur.

Hoc verissimum est. Nam quæ vsuræ exiguntur in duabus posterioribus causis, quas dixi, hæ non præstantur ex stipulatione, sed infliguntur in constitutione, sine vlla controuersia.

Et tamen si quis hic in vniuersum rem complecti velit, vt comprehendantur omnes causæ, in quibus centesimas exigere liceat: dicemus has causas esse quatuor: traiectioni pecuniam, fruges multo datas, pecuniam ex causa rei iudicatæ, debitam post iudicati tempus, tum pecunias publicas priuatasque, quas administratores in vltimos suos conuerterunt. Sed in prioribus duabus causis centesima non debetur, nisi ex stipulatione, aut conuentione: In posterioribus debentur ex constitutione, ipso iure, sine vlllo facto creditoris. De duabus prioribus hic comprehensum est in *versic. in traiectione*. De posterioribus, illis locis, quos supra notauimus.

A centesima vsura tertius gradus est ad inferiores vsuras & minores. De ijs ita constituit Iustinianus, vt permittat non quaslibet minores stipulari, aut exigere, sed solum aut trientes centesime, aut semissem, aut dimidiã centesime, aut bessem centesime, sic enim nominat in *prin. & in versic. ceteras*. Neque passim & sine discrimine concedit omnibus, quas ex ijs velint stipulari, aut exigere. Sed distinguit pro conditione personarum, hoc modo, vt illustribus personis tantum concedat trientes, mercatoribus & negotiatoribus bessem; intermediis autem personis semissem.

Hic primum nomina vsura: um notanda sunt, quas ipse commemorat, vt cum nominat trientem, bessem, semissem vsuram, hic intelligamus appellari partes assis. Nam hæ sunt partes assis, vt nominatur in *l. feruum §. vlt. de hered. instir. & §. hereditas. Instir. de hered. instir.* vbi Theophilus. Præterea cum hic nominat trientem centesimæ, semissem centesimæ, bessem centesimæ, ex eo intelligimus adhuc minores reperendas, ante omnia quærendam esse centesimam vsuram eius sortis, de qua quæritur, hanc centesimam redigendam ad assẽm facilioris diuisionis causa; sic enim solebant Romani, vbicumque rem aliquam commode diuidere volebant, ac non tantum in hereditate diuidenda, vt indicat ille locus Horat. in arte poet.

Romani pueri longi rationibus assẽm.

Discunt in partes centum deducere. Dicitur

Filius Albini, si de quincunce remota est

Vnica, quid superet? poterat dixisse triens, heu.

Et quæ sequuntur. Assẽ centesimæ constituto, tum intelligitur, quas velimus esse has vsuras minores, trientem, semissem bessem. Ergo cum centum aureorum centesima in singulos annos sint 6 duodecim aurei, vt dixi: Triens vsura centum aureorum erunt 4 aurei eius summæ in singulos annos. Sunt enim quatuor tertia pars 12. Semis vsura, erunt sex aurei eius summæ in singulos 7 annos. nempe dimidia 12 Bes vsura, erunt 8 vnciæ duodecim 8. nummi 100. aureorum in singulos annos. Et de reliquis minoribus idem pro portione dicendam est, vbicumque nomina occurrunt.

Notandum præterea discrimen personarum, cum alias vsuras illustribus attribuit, alias negotiatoribus, alias ceteris. Mercatores qui sint, notum est; Intermediarum personarum quæ sint, notum est, modo intelligamus, quæ sint personæ illustres. Sunt autem illustres personæ non nobiles, non magistratus, non senatores, aut patricij alicuius vrbis, sed iij, qui summam dignitatem secundum Principem obtinent, infra quos sunt, qui dicuntur spectabiles & clarissimi, quales fuerunt Imperatoribus Romanis, præfecti prætorio. P. V. Magistri mil. Comites sacri. Scriuorum, Quæstores. Significatur hoc in *Nou. de appell. 23 §. vlt. l. i. sup. vbi senat. l. vlt. sup. de sportulii*. de quo plura fideliter notata sunt in Lexico Brisson. Sed cum Iustinianus vsuras hoc discrimen personarum, ac non omnibus permisit, easdem exigere vsuras? Respondeo: Apparet hoc ideo factum esse; quia alij facilius & minori damno suo carere possunt pecunia sua, alij difficilius, propter tenuitatem. Mercatores difficilime; quia ad mercaturam exercendam illis quotidianis & magnis sumptibus opus est. Æquum est, vt quomaius cuiusque damnum est, in eo, quod careat pecunia sua, ei etiam maiores vsuras adhiberi minuendi incommodi causa.

De negotiatoribus hic notandum est, proprium quiddam hic esse argentariorum. Nam in ijs non conceduntur quidem, nisi bessem vsuræ, vt hoc loco, sed ita hæ illic cõceduntur, vt placeat ei deberi ipso iure, sine alia conuentione. *Nou. Iust. in 136. de arg. contr. §. quia vero*. In vniuersum autem de mercatoribus & intermediis personis vna exceptio est, quæ postea inducta est à Iustiniano in pecunijs agricolæ mutuo datis. Placuit enim hic non posse exigi vsuræ nomine in singulos solidos, in singulos annos, nisi sili-

quam, *Auth. ad hac. sup. h. vbi dixi siliquæ* & nomine significati trientem centesimæ vsuræ & nonnihl amplius.

Hoc modo ita constituto, adicit Iustinianus in *in versic. ceteras*. se non tantum hunc modum præstitueri in vsuris ex stipulatione & conuentione certa debitis, sed etiam in omnibus, quæ iure debentur, veluti in bonæ fidei iudiciis. In his vsuræ præstantur, & quoniam de modo earum quæritur, placuit eum modum seruari, qui in ea regione, in qua contrã actum est, frequentatur, *l. i. in prin. ff. hoc tit.* Hoc ita est, si modo modum hic præstitutum non excedant, vt est in *hoc versic. ceteras*. Id quod etsi expressum non esset, hoc tamen loco intelligeretur. Nam & hoc Papinianus expressit longe ante hanc constitutionem, *d. l. i. in pr.* Et ideo si more regionis minores frequentantur, quam bessem, aut semissem, hæ præstabitur ex more regionis: Si maiores, non excedant semissem, aut bessem pro conditione personarum. Sed hic proprium ius annotandum est Filci & Reipub. his quidem nõ debentur nisi semissem ex hac lege, sed hoc proprium est earum, vt filco & semper debeatur semissem, quamuis ex more regionis minores præstentur, *l. cum quidam. §. si debitor. ff. hoc tit.* Reipub. si pecunia in opus legata sit, ab initio debentur vsuræ trientes post 6. menses debentur semissem, quamuis aliud more regionis obseruetur, *l. cum quidam. §. vlt. ff. h. iust. l. 5. de oper. publ.*

Adicit Iustinianus ita se vetare, vt supra constitutum modum vsuræ exigantur, nolle etiam quicquam in fraudem eius constitutionis fieri; in quo simpliciter duo genera fraudum excludit, in *versic. Si quis autem. & versic. existimo*. Vnum est, dum creditores nihil vsuræ nomine exigunt, sed de forte aliquid detrahunt; sic tamẽ, vt fortem velint integram deberi, veluti si dederit creditor centum mutua, quæ debitor se redditurum promisit, creditor autem detrahatur duos, aut tres aureos de forte, vt nihilominus obligatio fortis integra maneat. Detrahit autem creditor honesto & specioso titulo, veluti propter siliquas, aut sportulas, id est, in summa propter laborem mutationis, seu pro honore & honorario. Alterum genus fraudum est, cum personæ quæ minores vsuras accipere possunt, veluti intermediarum personarum, de quibus dixi, interponunt alias personas, quæ maiores vsuras stipulari possunt, vt mercatores. Horum vtrumque tam fieri vetat, quam modum supra constitutum aperte excedit.

Hactenus modus vsuris hac lege constitutus, si quid aduersus hæc fiat: deinde pœnam constituit in eodem *versic. Si quis autem. & sequens*. Summa hæc est; Vt quicquid contra factum erit pro infecto habeatur ex regula conamuni, *l. non dubiũ. sup. de legib.* Hinc autem hæc efficiuntur, quæ simpliciter hic sunt comprehensa. Primo, vt si quis maiores vsuras stipulatus sit, stipulatio non valet; non tamẽ in totum, sed quatenus vsuræ illicitæ partem sunt. Hoc in *versic. Si quis autem*. Præterea vt si quid creditor de forte detraxerit, vt supra dixi, id fortem eatenus minuat, vt nec debeat, neque eius quantitatis vsura. Postremo vt si crediderit alias personas apposerit, per quas maiores vsuras consequitur, quam ipse consequi posset, si ex persona sua stipulatus esset, nihil amplius possit consequi, quam quantum ex persona sua consequeretur. Idem in *l. qui sub imagine. infra. de distr. act. pignor. l. pupillus. §. penult. ff. de auct. iur. or.*

Hæc pœna est hoc loco constituta. Alteram pœnam ex aliis locis adicere debemus, nempe ex *l. improbum. sup. ex quib. causis inf. in rog.* Qua lege cautum est, vt improbum scelus exercentibus infamia irrogetur. Est autem improbum scelus, quod contra leges exercetur. Præter modum hac lege constitutum est etiam alius quidam vsurarum modus, vt ne vsuræ vsurarum exigantur, de quo in *l. vlt. hoc tit.* Aduersus quem si fiat, intelligere debemus easdem esse pœnas, quas modo dixi.

Ad L. penult. Vsuræ.

Vsuræ minutim & per intervallum soluta cum duplo compensantur, etsi amsi non vniuersæ simul solutæ fuerint.

SUMMARIÆ.

- 1 Futurarum vsurarum nomine quid intelligi debeat.
- 2 Vsuræ an ad duplum exigi possint.

LEx, quæ vetat vsuras supra modum exigi, ad futuras vsuras pertinet, non ad præteritas, iuxta normam *l. leges & constitutiones*.

Ad L. ult. Præfens.

Præfens constitutio declarat, vſuras particulatim ſolutas, duplum debite ſortis non excedere. Verum excipitur id, quod poſitum eſt in CLX. Nouella de vſuris pecunia municipalis.

S Y M M A R I A.

1 *Vſura vſurarum in ſtipulationem deduci non poſſunt.*

Vetus ius eſt, quod hic magis confirmatur: Vſuras ꝛ vſurarum in ſtipulationem deduci non poſſe. *l. ſi non fortem. §. 1. ff. hoc tit.* Hæc constitutio duas ratione manifeſtas habet. Primo: Abſurdum eſt, eãdem rem & fortem eſſe & vſuras; quoniam ſors eſt res principalis: vſura acceſſio. Natura autem non paritur, vt eãdem res ſit principalis cauſa & acceſſio. At ſi vſuræ vſurarum recipiuntur, eueniet, vt priores vſuræ ſint & ſors & vſura. Nam quatenus pro ſorte præſtantur, ſunt vſuræ, quatenus autem pro iis præſtantur vſura, ſunt ſors. Id cum natura non patitur, ſecundum naturam conſtituitur, ne ſint vſuræ vſurarum. Confirmatur hæc ratio hac ſententia veterum, qui definiunt: nullum diuerſarum perſonarum officio fungi poſſe. *l. ſi plures, de part. l. pen. de rec. arb. l. ille, à quo. §. pen. ad Trebell.* Quod de perſonis dicitur, idem & de dicendum eſt, vt nulla res eãdem poſſit diuerſarum & contrariarum rerum officio fungi, quod futurum eſt, ſi eãdem vſura ſit vſura & ſors.